
平成３１年４月８日 

米沢市立第二中学校 

    保護者 各位 

米沢市立第二中学校 

                                 校長 富所 謙一 

 

学校だより等への写真及び氏名・大会記録の掲載等 
並びに緊急連絡網の作成についてのお願い 

 

 春暖の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

今年度は南原中との統合となり、新たに１６８名の新入生を迎えてスタートいたしました。今年

度の本校の教育活動につきましては、なにとぞご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 さて、本校では、学年学級並びに学校行事の活動の様子など、学校に関わる情報を適切にお知ら

せし、学校のことを皆様によりよく理解していただく目的で、学校だよりをはじめ、教育会広報誌、

各学年・学級だより、保健だより等を発行しております。また、学校ホームページで学校日誌（ブ

ログ）の公開も行ってきております。（以下、「たより等」と記載） 

 その際、「たより等」の中で、生徒や教育会会員等が活動している写真、活躍の記録等のデータ、

氏名を記載及び掲示する場合があります。個人情報保護には十分配慮いたしますので、趣旨をご理

解のうえ、ご了解くださいますようお願いいたします。 

 また、昨今の自然災害の教訓や突発的な非常事態に備え、今年度も学級毎、緊急連絡網を作成し

たいと考えております。提出いただいた生徒個票に掲載された電話番号を載せたいと思いますが、

不都合な点がある場合は、担任へご連絡いただくようお願いいたします。 

 さらに、中体連関係の地区、県、東北、全国大会や各種大会に出場する際、プログラムに名前や

学年等、競技によっては身長等が記載される場合があります。これらも同様に個人情報ではありま

すが、掲載について、重ねてご了解いただきたいと思います。 

 しかしながら、事情があり、「たより等」やその他の掲載について不可を含め配慮が必要な場合

は、担任まで、できるだけ早くお申し出くださいますようお願いいたします。 

 また、保護者の皆様におかれましても、下記の取り扱いについて確認していただき、外部に漏れ

ることのないよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．個人情報の利用目的について 

収集した個人情報は、保護者の許可なく校内外の資料（学校事務・緊急連絡網・中体連、中文

連）で必要とされること以外の目的では使用しません。 

 

２．個人情報の第三者提供について 

収集した個人情報は、法律上公的機関への届出･提出が必要な場合や、事故等での緊急時を除

いて第三者へ提供しません。 

 

３．個人情報の変更や訂正等について 

収集した個人情報の内容の変更、訂正、追加、削除の求めがあった場合には、すみやかに対応

します。 


